DEKLARATAT E NDERMJETME E ADMINISTRATORIT

NOA sh.a, NIPT K11604002V

PJESA 1 - Hyrje

DEKLARATA E EMETUESIT

Me siguri té ploté, deklarojmé se i gjithé informacioni dhe t& dhénat e paraqitura né kété Deklaraté
té Ndérmjetme té Menaxhimit jané té sakta dhe korrekte dhe se nuk#shté hequr asnjé informacion
apo e dhéné qé do té cenonte saktésiné dhe plotésing’e informacionit

/
Drejtor i Pergjithshem Ekzekutiv

PERGJEGIESIA PER INFORMACIONIN QF PERMBAN DEKLARATA

Emetuesi pranon pérgjegjésiné pér informacionet dhe té dhénat gé pérmban deklarata. Informacioni
gshté né pérputhje me faktet dhe nuk |€ jashté asnjé té& dhéné qé do té cenonte vlefshmériné e tij. Kur
pérdoren té dhéna nga burimet e paléve té treta, informacioni né fjalé riprodhohet saktésisht dhe
emetuesi éshté né gjendje té sqarojé informacionin e publikuar nga kjo palé e treté dhe se nuk éshté
léné jashté asnjé fakt qé do ta bénte té pasakté apo gorientues informacionin e riprodhuar.

Autoriteti nuk e ka verifikuar saktésiné dhe korrektesén e informacionit qé pérmban kjo deklaraté.

PJESA 2 — Té dhénat kryesore t& emetuesit

Té dhénat e emetuesit NOA sh.a
Selia dhe forma juridike e Rr. “Tish Daia”, Komuna e Parisit, Kompleksi Haxhiu (Kika 2),
emetuesit P. 2, K. 1, Tirané, Shqipéri. SH.A e regjistruar prané Regjistrit

Tregtar né pérputhje me vendimin Nr. 25341, daté 2 Mars
2001 té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané

Numri i Identitetit t& Personit K11604002V

Juridik (NIPT)

Ligji né bazé té té cilit ushtron NOA vepron si Institucion Financiar Jo-Bankg, né pérputhje
veprimtariné emetuesi me Ligjin Nr.9901, daté 14.4.2008 Per Tregtarét dhe

Shoqérité Tregtare té ndryshuar, Rregulloren e miratuar nga
Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé me Vendim Nr. 01,
daté 17.01.2013,

“pér licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisé nga subjektet
financiare jobanka”, e ndryshuar si dhe me legjislacionin né
fugi né Republikés sé Shqipérisé.

Vendi i themelimit té emetuesit Tirané, Shqiperi




PJESA 3 — Ngjarje 1& réndésishme

Periudha Janar 2023- Qershor 2023
Ngjarjet e rénd&sishme Nuk ka
Shpjegim Nuk ka
Mdikimi mbi pozicionin financiar Nuk ka

té emetuesit dhe shogérive té
kontrolluara prej tij gjaté
periudhés

PJESA 4 - Transaksionet me pal@ t& lidhura, né pérputhje me nenin 7, pika 6 té késaj

Rregulloreje

Periudha Janar 2023- Qershor 2023
Transaksionet Nuk ka
Shpjegimet Nuk ka
Ndikimi mbi pozicionin financiar Nuk ka

t& emetuesit dhe shogérive té
kontrolluara pre;j tij gjaté
periudhés

PJESA 5 — Informacion i pérgjithshém

Emetuesi

NOA sh.a

Pérshkrimi i pozicionit financiar
dhe performancés sé periudhés
pérkatése

¢ Ne fund te 6-mujorit te pare te vitit 2023, Grupi NOA sh.a
realizoi nje rritje te aktiveve me 15% krahasuar me
mbylljen e vitit 2022, nga ku 63% vjen si kontribut  rritjes
se Huase dhe Paradheniet per Klientet. Huaja dhe
Paradhenia per Klientet (neto nga provigjonet) u rriten
me 11%. Ndikimin kryesor ne rritjen e Huase e ka dhene
kredia per biznesin Mikro dhe te Vogel, ne vleren 660
milion Leke.

e Aktivet e trupezuara u rriten me 48% krahasuar me 2022
per shkak te rritjes se mjeteve ne perdorim me 55 milion
LEK, dhe rritjes se mjeteve te trupezuara per hapijen e
filialit ne Kosove me viere 13.5 milion Leke.

s Aksioneret e NOA sh.a. ne 30 Mars aprovuan
shperndarjen e dividendit ne vlere 199.5 milion Leke, ne
perputhje me politiken e brendshme te Institucionit.
Pagesa e dividendit u krye me dy faza sipas kerkesave te
aksionerit. Faza e dyte e pageses u krye ne 14 korrik 2023
me viere 121.9 milion Leke per NOA Holdings N.V dhe
vlere 2,508 Leke per NOA Cooperatief U.A.




Rritja e pasiveve gjithsej me 20% nga fundi | vitit 2022, ka
ardhur si pasoje e rritjes se pasiveve financiare te matura
me kosto per te financuar aktivitetin e kredidhenies.
Pasivet financiare gjate 6-mujorit te pare jane rritur me
18%.

Pasive te tjera u rriten me 86% kryesisht per shkak te
dividendit te pagueshem 121 milion Lek si dhe rritja e
detyrimeve te gerase trajtuar sipas SNRF 16 me 55 milion
LEK.

Te ardhurat nga interesi u rriten me 16% per shak te rritjes
se Huave dhe paradhenieve te klienteve.

Shpenzimet per interesat u rriten me 38% krahasuar me
vitin e kaluar per shak te rritjes se kostos se fondeve ne te
dyja monedhat Euro dhe Leke.

Rritja e shpenzimeve per provigjione me 49.5% eshte
shkaktuar nga rritja e portofolit te kredise me 11% si dhe
nje rritje e nivelit te portofolit te kredise ne vonese (NPL
ne fund te Qershor 2023 eshte ne nivelin 2.3% kundrejt
2.0% ne Dhjetor 2022).

Rritja e pagave me 16% eshte shkaktuar kryesisht nga
rritja e nivelit te pagave per personelin egzistues me 10%,
si dhe per shkak te punesimit te stafit te ri ne kompani.
Shpenzimi i amortizimit gjate ketij 6-mujori eshte
impaktuar nga standarti SNRF 16 per mjetet ne perdorim,
nga investimet ne permiresime te kushteve te punes ne
dege dhe zyrat gendrore ne vlere 11 milion Leke, si dhe
blerje te automjeteve te reja ne vliere 9 milion Leke.

Shogérité e kontrolluara, nése ka

I.F.J.B NQA sh.a Prishtine, Kosove

Pérshkrimi i pozicionit financiar
dhe performancés gjaté
periudhés pérkatése

[.F.J.B NOA Kosove, eshte licensuar nga Banka Qendrore e
Kosoves me 27 Shkurt 2023 dhe ka filluar aktivitetin
operacional te kredidhenies ne 15 Qershor 2023.
Kompania bije ka nje total aktivesh prej 74.9 milion Leke,
ku zerat kryesore jane gjendja e parave ne banke 4.7
milion Leke dhe 13.5 milion Leke aktive te trupezuara.
Pasivet financiare me vlere 28 milion Leke perfagesojne
financimet e dhena nga kompania meme, NOA sh.a ne
Shqiperi.

Kapitali neto i shogerise sikurse ne fund te periudhes
eshte 42.8 milion Leke.

Per periudhen raportuese humbja e realizuar eshte 10.9
milion LEK ndikuar kryesisht nga shpenzimet
operacionale prej 4.3 milion Leke dhe shpenzimet e
pagave prej 1,6 milion Leke.




